ATA Nº 373

Aos dezenove dias do mês de  outubro do ano de dois mil e vinte e  três, às quatorze
horas, realizou-se uma reunião ordinária do Conselho Municipal de Assistência Social, na
Fundação  Municipal  de  Desenvolvimento  Social, com  os  seguintes  presentes:  Kelly
Botega, Lilian Folchini, Isabel Cargnin, Nilce Margotti, Josiane Teixeira, Meri Tanchella,
Juliana Vieira Honorato, Luciana Gabardo, Pedro Rogério, Fernanda B. Batti,  Carmem
Lúcia,  Mireje  Martins,  Thaise  Ribeiro  Paes,  Marina  Dal  Toé  e  Carolina  Corrêa. A
presidente  Sr.ª  Meri  Tanchella,  abre  a  reunião  cumprimentando  a  todos   solicita  à
secretária executiva a leitura da pauta: Correspondências Recebidas: Convite do CIEE
para a cerimônia de formatura do Programa de Iniciação ao Trabalho – PIT no dia 16 de
outubro de 2023, às 19h, no CIEE. Informe 06 – Sobre as despesas na 14ª Conferência
Estadual  de  Assistência  Social;  Informe  07  –  Novas  datas  de  realização  da  14ª
Conferência Estadual de Assistência Social, dias 06, 07 e 08 de novembro; Memorando
21.620/23/Procuradoria  Jurídica  confirma  a  suplência  de  Marina  Moraes  de  Freitas
Pedroza; Memorando 27.101/23/FMDS indica o servidor Michel Campos Mendes como
titular  em substituição  a  Kelly  Botega  Fortunato.  Resolução: 29/2023.  Prestação  de
Contas:  COMBEMTU – Parcela  08  nº  004/2021;  ATIDEV – Parcela  07  nº  003/2021;
Fundação Educacional Joanna de Angelis  - Parcela 08 nº 011/2022; Albergue Noturno
Pousada  da  Paz  –  Parcela  09  nº  010/2022;  Associação  João  3:16  –  Parcela  07  nº
001/2021;  STAN – Parcela 08 nº  002/2021 e  Parcela  08  nº  005/2021,  nº  006/2021.
Assuntos Gerais: Aprovação da Ata 372; Decreto nº 7.244, de 26 de setembro de 2023
nomeia os membros do CMAS; Conferência Estadual de Assistência Social será realizada
nos dias  06,  07  e  08 de  novembro;  Apresentação da  Proposta  da LOA –  Fundação
Municipal  de Desenvolvimento Social. Após leitura da pauta, a Secretária da Fundação
Municipal  de  Desenvolvimento  Social,  Kelly  Botega,  informa  que  foi  nomeada  como
Diretora-Presidente a partir da data de 02 de outubro de 2023, e por conta disso, não fará
mais  parte  deste  Conselho,  haja  visto,  que  já  indicou  o  conselheiro  Michel  Campos
Mendes em seu lugar. Ainda mais, informa que a conselheira Lilian Folchini foi nomeada
como gerente da Fundação mas continua com a gestão da proteção social especial de
média e alta complexidade. Após informes, a Secretária Kelly apresenta a proposta da lei
orçamentária, que define quais são as despesas possíveis a serem realizadas no ano
subsequente. Srª Kelly abre a palavra para sugestões. Sem manifestações, a Presidente
Meri  Tanchella  coloca  em  votação  e  é  aprovado  por  unanimidade.  Continuando,  a
Presidente informa que a data da conferência mudou para as datas de 06, 07 e 08 de
novembro,  e  passa  a  palavra  para  a  conselheira  e  coordenadora  do  Bolsa  Família,
Gilmara  E.  Nunes,  que  informa que  os  usuários  que  possuem bolsa  família,  já  está
disponível  para  sacar  o  dinheiro  de  outubro  e novembro.  Continuando,  a  conselheira
Fernanda Bez Batti, solicita a sua substituição no conselho. A conselheira Thaise sugere
Carolina Corrêa como substituta. Os conselheiros aprovam. Logo após, a conselheira e
coordenadora da Vigilância Social,  Isabel Cargnin, informa que o CENSO SUAS já foi
encaminhado  para  o  e-mail  das  entidades  que  possuem  registro  no  CMAS  e  que
executam algum serviço de assistência social: STAN, João 3:16, Leon Denis, Combemtu,
Joanna de Angelis e Albergue Leon Denis. Isabel informa que houve uma orientação do
Governo Federal, com relação dessa inclusão das informações no sistema, mas em caso
de dúvidas, as entidades serão orientadas. Ainda mais, a conselheira Isabel repassa o
número de famílias que passaram pelos 09 abrigos que se disponibilizaram em abrigar as
pessoas  que  foram atingidas  pela  chuva.  Até  09  de  outubro  foram 140  famílias  que
passaram  nos  abrigos,  somando  348  pessoas  nos  09  abrigos;  78  famílias  ficaram
abrigadas  em  casas  de  familiares  ou  amigos.  Já  a  partir  de  10  de  outubro,  foram
registradas 218 famílias, somando 587 pessoas, afetadas diretamente pelas inundações.
Isabel repassa que em próxima reunião, será apresentado todas as doações recebidas.

1

2

3
4
5
6
7
8
9

10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52

Finalizando,  Marina  Dal  Toé,  informa que a  GAM está  com edital  aberto  para  OSCs
estarem  captando  recursos  através  de  projetos  social.  O  edital  se  encontra  no  site
institutogenesio.org.br para mais informações. Sem mais nada a tratar, deu-se encerrado
a reunião.

53
54
55
56